
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 240 din 30 DECEMBRIE 2021

Privind aprobarea planului de amplasament şi delimitare a imobilului 
aferent străzii Tudor Vladimirescu

Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţa ordinară, 
• Examinând Proiectul de hotărâre privind  aprobarea planului de amplasament şi delimitare a

imobilului aferent străzii Tudor Vladimirescu;
• Reținând Referatul de aprobare nr. 8295 din data de 15.12.2021 al Primarului Municipiului

Salonta, d-l Török László, în calitate de inițiator; 
• Analizând  Raportul  de  specialitate  nr.  8295  din  data  de  15.12.2021 întocmit  de Serviciul

Dezvoltare  Urbană  prin  care  propune  Consiliului  Local  al  Municipiului  Salonta aprobarea
planului de amplasament şi delimitare a imobilului aferent străzii Tudor Vladimirescu.

Având în vedere:
• Legea nr. 7/1996 privind cadastrul şi publicitatea imobiliară, cu modificările şi completările

ulterioare;
• Hotărârea  de  Guvern  nr.  970/2002  privind  atestarea  domeniului  public  al  judeţului  Bihor,

precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Bihor, cu modificările ulteriore,
poziția 5;

• Hotărârea de Guvern nr.  1509/2009 privind modificarea și  completarea anexei  nr.  3 la  HG
nr. 970/2002, poziția 5;

• Codul Civil, art. 554 şi 858-865;
• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –

Republicată.
Văzând  avizul  favorabil  al Comisiei  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  protecţia

mediului şi turism, respectiv al Comisiei juridice și de disciplină,
În temeiul  prevederilor  art.  129 alin.  (2)  lit.c),  alin.(6)  lit.c),  art.139,  art.196 alin.(1)  lit.a),

art.197-199,  art.286  alin.(4),  Anexa  nr.4  din  O.U.G.  nr.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art. 1. Aprobarea planului de amplasament şi delimitare a imobilului, pentru formarea unui
număr cadastral cu suprafaţa de 7469 mp conform Anexei nr. 1, cu destinaţia de teren public intravilan,
categoriile de folosință – drum, reprezentând strada Tudor Vladimirescu din parcela:

• nr top 3057 Salonta cu suprafața de 7469/45931.
Art. 2.  Înscrierea proprietăţii publice a Municipiului Salonta asupra terenului cu suprafața de

7469 mp prevăzut la art. 1 în temeiul prevederilor O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificările și completările ulterioare.

Art. 3.  Aprobarea iniţierii procedurilor legale, în vederea realizării modificărilor survenite ca
urmare a prevederilor art. 1-2, în inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului
Salonta,  aprobat  prin HCLMS nr.  61/1999,  atestat  prin  Anexa nr.  3  la  H.G.  nr.  970/2002 privind
atestarea domeniului public al judeţului Bihor, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din
judeţul Bihor, modificată prin HG nr. 1509/2009.  

Art. 4.  Aprobarea efectuării înscrierii menţiunilor prevăzute la art. 1-2, la Oficiul de Cadastru
şi Publicitate Imobiliară Bihor.

Pag: 1/2 HCLMS nr.240/2021

mailto:primsal@rdslink.ro


Art.    5  . Cu ducere  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredințează Serviciul  Dezvoltare
Urbană și Compartimentul de Urbanism și Amenajarea Teritoriului.

Art.   6  .  Prezenta hotărâre se comunică cu:
             - Institutia Prefectului -  Județul  Bihor
             - Primarul Municipiului Salonta
             - Viceprimarul Municipiului Salonta
             - Serviciul Dezvoltare Urbană
             - Serviciul Economic
             - Compartimentul de Urbanism și Amenajarea Teritoriului
             - Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară Bihor
        -  Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a Primăriei Municipiului
Salonta: www.salonta.net

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               Contrasemnează,
                       Boiț Nicolae - Ioan                                   SECRETAR GENERAL
                                                                                           Patricia Edith Ivanciuc
                                                                                               

                                                                                           

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate calificată astfel:
Din 17 consilieri în funcţie,   14    consilieri prezenţi,   14     pentru, --- împotrivă, _  ---  abținere

Pag: 2/2 HCLMS nr.240/2021

Red./dact./ 6 exemplare originale /ex.1 din 6


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit în şedinţa ordinară,
	H O T Ă R Ă Ş T E


